
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA-MA

TERCEIROS

     SANTA LUZIA-MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 262 :: QUINTA, 19 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

19
/0

5/
20

22
 1

4:
47

:4
4

P
ág

in
a 

1 
de

 5

Sumário
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS ........................................................................................ 1 

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO ................................................................................................. 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ....................................................................................... 2 

AVISO DE SUSPENSÃO TOMADA DE PREÇOS ........................................................................................ 4 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022. PROC. ADM. Nº 068/2022. O MUNICÍPIO DE 

SANTA LUZIA - MA, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará às 

14h00min (quatorze horas) do dia 07/06/2022, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizado na Av. Nagib 

Haickel - Praça dos Três Poderes, s/nº - Centro, Santa Luzia/MA, licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo Menor 

Preço Global, para Contratação de pessoa jurídica para construção do portal de saída e entrada da cidade de Santa 

Luzia/MA, conforme Edital e seus anexos, na forma da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus 

anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, das 08 às 12 horas, onde poderão ser 

gratuitamente consultados ou obtidos através da apresentação de mídia eletrônica (pendrive) ou ainda através do portal do 

município sito à https://santaluzia.ma.gov.br, bem como através do e-mail cplsantaluziama@hotmail.com (respeitado o 

horário citado para resposta); ou ainda obtida cópia física mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00, feito 

exclusivamente, através do DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização situada à Avenida 

Newton Belo, s/nº, Santa Luzia - MA. Por fim, qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da 

Lei 8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos poderão ser 

protocolados na CPL, no endereço físico, no eletrônico ou através do nº (98) 98595-4913. Santa Luzia (MA), 17 de maio de 

2022. THIAGO SILVA DE ASSUNÇÃO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL. 

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO 

 

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022. PROC. ADM. Nº 002/2022. 

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos 

interessados que a abertura da sessão prevista para o dia 23/05/2022 às 09h00min (nove horas) fica ADIADA por 

conveniência do interesse público, para o dia 08/06/2022 às 09h00min (nove horas), na sala da Comissão Permanente de 

Licitação, localizado na Av. Nagib Haickel - Praça dos Três Poderes, s/nº - Centro, Santa Luzia/MA, licitação na 

modalidade Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global, para Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços sociais de acordo com o Projeto de Trabalho Técnico Social (PTTS) Pertencente ao 

PMCMV/Residencial Francisco Gonçalves, conforme Edital e seus anexos, na forma da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, das 08 às 12 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2a0d20a5af36e63a9aafe82981316d0e8a50f13

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA-MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 262 :: QUINTA, 19 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

19
/0

5/
20

22
 1

4:
47

:4
4

P
ág

in
a 

2 
de

 5

horas, onde poderão ser gratuitamente consultados ou obtidos através da apresentação de mídia eletrônica via pendrive ou 

ainda através do portal do município sito a www.santaluzia.ma.gov.br, bem como através do e-mail 

cplsantaluziama@hotmail.com respeitado o horário citado para resposta, ou na sala da CPL situada na Avenida Newton 

Belo, s/nº, Santa Luzia/MA. Por fim, qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, parágrafo 4º da 

Lei 8.666-93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos poderão ser 

protocolados na CPL, no endereço físico, no eletrônico ou através do nª (98) 98595-4913. Santa Luzia (MA), 17 de maio de 

2022. THIAGO SILVA DE ASSUNÇÃO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022-ARP. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022-SRP. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2022-PMSL. Firmado entre o Município de Santa Luzia, através do Fundo Municipal de Assistência Social, 

inscrito no CNPJ sob nº 18.165.546/0001-68, denominado como ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa: F A de Araújo Ltda - ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 08.471.362/0001-72; lavram a presente Ata de Registro de Preço que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, KIT'S DE VESTUÁRIO MORTUÁRIO, TANATOPRAXIA E SERVIÇOS DE 

TRANSLADO, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. Vigência de 12 (doze) meses a partir de 

sua assinatura em 06/05/2022. FUNDAMENTO LEGAL: nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019; do Decreto 

Federal nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal nº 8.250/2014; do Decreto Federal nº 8.538/15 da Lei Complementar Federal nº 123/2006 alterado 

pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e da Lei Federal nº 8.666/1993, observados as especificações, os preços, os quantitativos e o fornecedor 

classificado em primeiro lugar na licitação supracitada, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. REGISTRO DE 

PREÇOS PARA A EMPRESA conforme abaixo: 

EMPRESA: F A DE ARAÚJO LTDA - ME (FUNERÁRIA UNIÃO ETERNA) CNPJ: 08.471.362/0001-72 

Endereço: Rua Travassos Furtado, Nº 230, Centro, Santa Luzia/MA, CEP: 65.390-000 Telefone: (98) 98583-2335/ 98504-5085/ 98336-2808 

Responsável: FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO E-mail: funeraria_uniao_eterna@hotmail.com 

RG: 014800942000-7 SSP/MA CPF: 014.107.803-09 

Item Descrição LEI Nº 123/06 Modelo Marca Qtd. Unid. Unit. Total 

GRUPO I - PRODUTOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

1 

URNA TAMANHO NORMAL - Urna, adulto em 

madeira de pinos, estilo sextavada com varão ou 

verãozinho dourado, chavetas em metal dourado, 

acabamento externo perolizado ou pintura de auto 

brilho, acabamento interno com forro em TNT, 

com babado e travesseiro solto. Com as dimensões 

externo de 1,60cm até 1,90cm de comprimento 

por 043 cm Largura, com 23 cm de altura. 

Dimensão interna: 039 cm de largura, com 23 cm 

de altura. Produtos e Serviços que acompanham o 

funeral, correspondem preparação normal do 

falecido deixando pronto para velório, com 

edredom personalizado. Sobre o falecido, castiçais 

conforme o credo religioso. 

Ampla 

Concorrência 
Caixão Varão Urnas Mart 263 UND 499,90 131.473,70 

2 

URNA TAMANHO NORMAL - Urna, adulto em 

madeira de pinos, estilo sextavada com varão ou 

verãozinho dourado, chavetas em metal dourado, 

acabamento externo perolizado ou pintura de auto 

brilho, acabamento interno com forro em TNT, 

com babado e travesseiro solto. Com as dimensões 

externo de 1,60cm até 1,90cm de comprimento 

por 043 cm Largura, com 23 cm de altura. 

Dimensão interna: 039 cm de largura, com 23 cm 

de altura. Produtos e Serviços que acompanham o 

funeral, correspondem preparação normal do 

falecido deixando pronto para velório, com 

edredom personalizado. Sobre o falecido, castiçais 

conforme o credo religioso. 

Cota 

Reservada 

25% 

Caixão Varão Urnas Mart 87 UND 499,90 43.491,30 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2a0d20a5af36e63a9aafe82981316d0e8a50f13

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA-MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 262 :: QUINTA, 19 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

19
/0

5/
20

22
 1

4:
47

:4
4

P
ág

in
a 

3 
de

 5

3 

URNA TAMANHO ESPECIAL - Urna adulto em 

madeira de pinos, estilo sextavada com varão de 

04 (quatro) suporte de cada lado em material de 

madeira de alta resistência. Acabamento Externo: 

Perolizado ou pintura de alto brilho. Acabamento 

interno: Com tecido acetinado, com babado e 

travesseiro solto. Fundo em madeira de alta 

resistência. Com as dimensões externo de 1,50 mt 

até 2,02 mt comprimento por 0,65 cm largura, por 

43cm de altura. Dimensão interna: com 0,63cm 

largura, com 43 cm de altura. Produtos e Serviços 

que acompanham o funeral, correspondem 

preparação normal do falecido deixando pronto 

para velório, com edredom personalizado ou véu 

de 2,20mt. Sobre o falecido, castiçais conforme o 

credo religioso. 

Ampla 

Concorrência 
Caixão Varão Urnas Mart 113 UND 595,90 67.336,70 

4 

URNA TAMANHO ESPECIAL - Urna adulto em 

madeira de pinos, estilo sextavada com varão de 

04 (quatro) suporte de cada lado em material de 

madeira de alta resistência. Acabamento Externo: 

Perolizado ou pintura de alto brilho. Acabamento 

interno: Com tecido acetinado, com babado e 

travesseiro solto. Fundo em madeira de alta 

resistência. Com as dimensões externo de 1,50 mt 

até 2,02 mt comprimento por 0,65 cm largura, por 

43cm de altura. Dimensão interna: com 0,63cm 

largura, com 43 cm de altura. Produtos e Serviços 

que acompanham o funeral, correspondem 

preparação normal do falecido deixando pronto 

para velório, com edredom personalizado ou véu 

de 2,20mt. Sobre o falecido, castiçais conforme o 

credo religioso. 

Cota 

Reservada 

25% 

Caixão Varão Urnas Mart 37 UND 595,90 22.048,30 

5 

URNA INFANTIL - Com 0,50cm até 1,20mt, de 

comprimento, em madeira de pinos, com 2 (duas) 

chavetas e 02 (dois) suporte de cada lado. 

Acabamento externo: Com pintura de alto brilho. 

Acabamento interno: Em forro TNT, sem babado, 

com as dimensões externo 0,20cm de altura, por 

0,28cm, Largura. Produtos e Serviços que 

acompanham o funeral correspondem preparação 

normal do falecido deixando pronto para velório. 

Sobre o falecido, castiçais conforme o credo 

religioso. 

Ampla 

Concorrência 
Caixão Varão Urnas Mart 113 UND 390,00 44.070,00 

6 

URNA INFANTIL - Com 0,50cm até 1,20mt, de 

comprimento, em madeira de pinos, com 2 (duas) 

chavetas e 02 (dois) suporte de cada lado. 

Acabamento externo: Com pintura de alto brilho. 

Acabamento interno: Em forro TNT, sem babado, 

com as dimensões externo 0,20cm de altura, por 

0,28cm, Largura. Produtos e Serviços que 

acompanham o funeral correspondem preparação 

normal do falecido deixando pronto para velório. 

Sobre o falecido, castiçais conforme o credo 

religioso. 

Cota 

Reservada 

25% 

Caixão Varão Urnas Mart 37 UND 390,00 14.430,00 

7 Kit Vestuário Mortuário, masculino ou feminino. 
Ampla 

Concorrência 
Formal Modial 488 UND 49,90 24.351,20 

8 Kit Vestuário Mortuário, masculino ou feminino. 

Cota 

Reservada 

25% 

Formal Modial 162 UND 49,90 8.083,80 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2a0d20a5af36e63a9aafe82981316d0e8a50f13

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA-MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 262 :: QUINTA, 19 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

19
/0

5/
20

22
 1

4:
47

:4
4

P
ág

in
a 

4 
de

 5

9 
Translado em veículo Funerário, rodovia 

pavimentada, Km rodado. 

Ampla 

Concorrência 

Saveiro 

Fúnebre 

Modelo Vorax 

Wolksvagem 75.000 KM 2,40 180.000,00 

10 
Translado em veículo Funerário, rodovia 

pavimentada, Km rodado. 

Cota 

Reservada 

25% 

Saveiro 

Fúnebre 

Modelo Vorax 

Wolksvagem 25.000 KM 2,40 60.000,00 

11 

Tanatopraxia - Aplicação de produtos químicos 

para conservação de corpos de maneira bem 

menos agressiva e mais eficaz até 72hs. 

Ampla 

Concorrência 

Fluídos 

Arteriais e 

Cavitários 

Anúbis 75 UND 558,10 41.857,50 

12 

Tanatopraxia - Aplicação de produtos químicos 

para conservação de corpos de maneira bem 

menos agressiva e mais eficaz até 72hs. 

Cota 

Reservada 

25% 

Fluídos 

Arteriais e 

Cavitários 

Anúbis 25 UND 558,10 13.952,50 

VALOR GLOBAL 651.095,00 

R$ 651.095,00 (seiscentos e cinquenta e um mil, noventa e cinco reais) 

ASSINATURAS: pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, assina a Sra. CRISTATIEDD LINHARES DOS 

SANTOS - Secretária de Assistência Social e Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social, pela Empresa: F A DE 

ARAÚJO LTDA - ME, assina o Sr. FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 

06/05/2022. 

AVISO DE SUSPENSÃO TOMADA DE PREÇOS 
 

AVISO DE SUSPENSÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022. PROC. ADM. Nº 015/2022. O MUNICÍPIO DE 

SANTA LUZIA/MA, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados, 

que foi SUSPENSO "SINE DIE", a Tomada de Preços nº 001/2022, que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços sociais de acordo com o Projeto de Trabalho Técnico Social (PTTS) Pertencente ao 

PMCMV/Residencial Francisco Gonçalves, para que seja analisada a impugnação de edital impetrada pela empresa 

HÍBRIDA SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA - EPP, bem como, em atenção à solicitação de informações do 

Ministério Público Estadual, Comarca de Santa Luzia/MA. Informamos que a nova chamada será publicada na imprensa 

oficial em momento oportuno. Santa Luzia (MA), 18 de maio de 2022. THIAGO SILVA DE ASSUNÇÃO - Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2a0d20a5af36e63a9aafe82981316d0e8a50f13

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA-MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 262 :: QUINTA, 19 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

19
/0

5/
20

22
 1

4:
47

:4
4

P
ág

in
a 

5 
de

 5

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA-MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

ELIOBERTO LIMA ARRAIS

COORDENADOR DO DIARIO

FRANCILENE PAIXAO DE QUEIROZ

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 19/05/2022 14:47:44

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2a0d20a5af36e63a9aafe82981316d0e8a50f13

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		http://santaluzia.ma.gov.br
	2022-05-19T17:47:49+0000
	SANTA LUZIA-MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




